
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 22 del Reg. OGGETTO: Presa d’atto D.D. AGER n. 185 del 16/05/2022 relativa alla 
validazione del Piano Economico-Finanziaro (PEF) del sistema di gestione dei
rifiuti urbani (PEF) del Comune di Cursi per gli anni 2022-2025 e 
determinazione Tariffe TARI per l`anno 2022.

Data 27/05/2022

L'anno 2022 il giorno 27 del  mese di  MAGGIO alle ore  19:00 in Cursi (LE) e nella sala consiliare della Sede 
Municipale -  Piazza Pio XII,  in seduta straordinaria,  pubblica, in diretta streaming alla  1ª convocazione,  in 
seduta  Ordinaria, notificata a ciascun Consigliere con avvisi scritti,  si è riunito il Consiglio Comunale nelle  
persone dei Sigg. Consiglieri, presenti all'appello nominale:.

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole

Data 25/05/2022

Il responsabile del servizio

F.to Arch. Giuseppe
INGROSSO

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole

Data 25/05/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto
BISCONTI

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 MACRI’ Antonio Sì

3 LANZILOTTO Daniele Rocco Sì

4 SERGI Mariangela Sì

5 EPIFANI Giovanni Sì

6 TOMA Andrea Sì

7 ALOISIO Francesca Sì

8 MELE Massimo Sì

9 CHILLA Luigi Sì

10 DE GIORGI Giovanni Sì

11 ROMANO Maurizio Sì

12 DONNO Gianluca Sì

         

Presenti n. 11 Assenti n. 1

                                                                                          

Poiché il numero dei presenti è sufficiente a rendere legale l'adunanza, assume la presidenza il  LANZILOTTO
 Daniele Rocco nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO che, con la partecipazione al presente atto 
del IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo PALLARA
Dichiara aperta la seduta in forma pubblica invitando il Consiglio Comunale a discutere sull'oggetto sopraindicato

Assessori Esterni                                      Presente                                             Assente

IACOVAZZI Maria Crescenza X

BARONE Daniele X

FRISULLO Ilaria X

(Proposta n. 25 del  25/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  27/05/2022



CHILLA Emanuela X

Relaziona il Presidente il quale illustra l'argomento all'O.d.g., relativo al Piano Economico-finanziario della Tari,  
trasmesso da AGER, l'Agenzia regionale.
Il  dott.  BISCONTI  Benvenuto  viene  chiamato  a  relazionare  in  ordine  al  contenuto  di  tale  documento,  alla  
modulazione delle tariffe e ai meccanismi di calcolo, e risponde ad alcune domande dei consiglieri.
Il consigliere CHILLA Luigi annuncia voto contrario, per le ragioni già espresse in passato.
Al termine, non essendoci altri interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visti:

• la deliberazione di ARERA 31 ottobre 2019 n. 443 “Definizione dei criteri di riconoscimento dei  
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018  
-2021” ed il relativo allegato A) “Metodo Tariffario Servizio Integrato di Gestione dei Rifiuti  
2018-2021”;

• la deliberazione di ARERA 3 agosto 2021 363/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e specialmente il suo allegato MTR-2”

• la determinazione ARERA 4 novembre 2021 n. 2/DRif/2021 “Approvazione degli schemi tipo 
degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione 
all’Autorità,  nonché  chiarimenti  su  aspetti  applicativi  della  disciplina  tariffaria  del  servizio 
integrato  dei  rifiuti  approvata  con  la  deliberazione  362/2021  (MTR2)  per  il  secondo  periodo 
regolatori 2022 /2025”

• la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel  
governo dei  Servizi  pubblici  locali”,  così  come  modificata  dalla  L.R.  4  agosto  2016,  n.  20 
“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla legge regionale 20 agosto  
2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei servizi  
pubblici locali)”, che ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate dalle Autorità 
d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita quale organo 
unico  di  governo  una  agenzia  denominata  “Agenzia  territoriale  della  Regione  Puglia  per  il  
servizio di gestione dei rifiuti”.

Visti e richiamati i contenuti riportati nelle premesse della Determinazione Direttoriale di AGER n. 185 
del  16/05/2022  con la  quale  è  stato  approvato  e  validato  il  Piano  Economico –  Finanziario  (PEF) 
trasmesso tramite apposito portale dal Comune di Cursi e dal gestore del servizio di igiene ambientale 
Ecotecnica srl, allegata alla presente, che si intendono qui integralmente riportati e trascritti;

Considerato  che il Comune di Cursi ha regolarmente trasmesso il PEF Grezzo Comune, predisposto 
mediante l'ausilio di una società esterna, attraverso la piattaforma telematica di Ager;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  un  confronto  con  Ager  per  richieste  di  chiarimenti/integrazioni  sulla 
documentazione trasmessa, la stessa Agenzia con nota pec del 16/05/2022 ha trasmesso la Determina 
Direttoriale n. 185 del 16/05/2022 con la quale è stato approvato il Piano Economico-Finanziario (PEF) 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Cursi per l'anno 2022, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.  6  della  delibera  ARERA n.  443/2019  e  del  relativo  MTR,  unitamente  alla  Relazione  di 
validazione del PEF, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Vista la Relazione di validazione del PEF 2022-2025 prodotta da Ager e allegata alla predetta D.D. n.  
185 del 16/05/2022, nella quale, relativamente all'anno 2022, risulta quanto segue:

• totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al co. 1.4 della Det. n.2/DRIF/2021: € 661.399,00;

Dato  atto  che  la  somma  indicata,  pari  complessivamente  ad  €  661.399,00,  al  netto  della  Tefa  di 

(Proposta n. 25 del  25/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  27/05/2022



competenza  provinciale,  costituisce  l'entrata  che  il  ruolo  che  il  Comune  di  Cursi  deve  incassare 
attraverso la TARI per l'anno 2022 per coprire l'intera gestione dei rifiuti urbani;

Considerato  che a seguito della validazione del PEF 2022 sono state determinate le relative Tariffe 
TARI 2022, come da prospetto allegato alla presente deliberazione da intendersi quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 16/08/2000 n. 267;

Visti il Regolamento di Contabilità, il Regolamento Comunale sulle entrate, lo Statuto Comunale;

Con voti  favorevoli  favorevoli  n.7 (sette)  voti  favorevoli,  e n.  4 (quattro)  contrari  (CHILLA Luigi, 
DONNO Gianluca, DE GIORGI Giovanni  e ROMANO Maurizio), resi per alzata di mano:, espressi nei 
modi e forme di legge:

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.

Di prendere atto  della Determinazione Direttoriale Ager n. 185 del 16/05/2022 con la quale Ager, in 
qualità di Ente Territorialmente Competente, ha validato il Piano Economico-Finanziario (PEF) per il 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per il periodo 2022-2025 ai sensi e per gli effetti ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 7 della delibera n. 363 /2021 e del MTR-2.

Di prendere atto della Relazione di validazione del PEF 2022-2025 del Comune di Cursi, prodotta da 
Ager e allegata alla predetta D.D. n. 185/2022, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale.

Di prendere atto che per effetto della validazione di AGER è stato approvato il ruolo TARI per l'anno 
2022 pari complessivamente ad € 661.399,00, al netto della Tefa di competenza provinciale;

Di approvare le Tariffe TARI 2022 elaborate a partire dal PEF 2022, come da prospetto allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli  7 (sette) voti favorevoli, e n. 4 (quattro) contrari (CHILLA Luigi, DONNO Gianluca, DE 
GIORGI Giovanni  e ROMANO Maurizio), resi per alzata di mano:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 25 del  25/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  27/05/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to LANZILOTTO  Daniele Rocco

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 08/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 25 del  25/05/2022 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  27/05/2022


	Assente

